rectibus Ecclesiæ, alius; quorum euellum Alberti
resuebat, nisi narrat etiam Pallavicinus lib.
17. cap. 7. num. 13. His. Conc. Trid. Quapropter
nihil probat a Patriarcha sanctum esse
re ipsius tota Pontificis arbitrio permisum. Hoc
animadversus, Albertum iustificatione a le iudi-
cta Vigiliensis Ecclesiæ minime perfangi potuisse
quod falso affirmatum est in Episcopis Ve-
gilienibus; quin neque loco negare certos. Ibi
obitus annis competrivit est nec enim in 1564.
Petrus II. in Vigiliensi Episcopatum illi suc-
cesserit, quis ruto obseruerit, ipsius Tridenti ne
moratu traxit, in Vigiliam redire, & utrum
locum Ecclesiam sponte dimisit, an vero ea-
dem in urbe ante illum annum 1564. item
superum obierit? Mibi quidem obfuscariena
tanti vici dolestanus ex parte sapientiam valde fa-
veritatem, Albertum tandem Tridenti præfici-
re, donec Concilium dissimetur, quod con-
tingit mens December an. 1563. quo solulo, quia exinde, recte sit Eduardus, Albertus no-
ste egredi præclare, scripturne, usitato bellenia
sunt occurrit, nec ubi vel quando dies obierit.
Petrus de Alva in opere leperius laudato cum
Urgellensis Aragonia Episcopatum perparam
vincit; mihi velis fortasse cum Vigiliensis cum
Urgellensis Ecclesiæ commutasse; qua de remali-
la lepperius monumenta.

Per hac tempora Dominicanum Confratribus
S. Nicolai, quod ducento fere annos fluerat
regularis disciplina observantia vigens, & vi-
torum doctrina, vel tractatu magistrorum foras
obseruantque in dies Christiana religioni, ac citoletibus
pietatis fratres affectibus, publice falent, atque
utilitatis causa exercitum cum aliis dominis Ordini
Franciscani istis in seborum lits, lo-
logus exquisi eroputus; quorum quidem adhuc
ditionem Olanus virginem san-
ctitatem, de qua poeta, Olimno sylita spiritu
ante aliquant annos predixit. Cum enim an-
no 1538. Charisius Ascorbarus prefebas
Tortice zelus, post Calorem novum, seu No-
natum, Hispani vicis & expulsi, reci-
pimus, Catharos ubi oppugnationem, & ex-
timi minaretur, ad eas manentibus, cum
dum cogitationis omnes, eusque conver-
tuunt. Illud porro S. Nicolai subiectum urbis
defensionis officia videbatur; me tortile, &
terrisque Cenobiorum capis, intructisque bellicis
renuntiis ad urbem oppugnandum hostes uti-
reunt. Itaque Scutatus Venetus, & bonum, &
præclaro S. Nicolai Battista Conobio adjuncte
demolitionem imperavi, materialiter ad refi-
ciendam mentis civitatem edibiles jussi. Quare
Patres Dominicani, collecta domestica iope-
tibus, eusque omnibus, qui a spartari posse-
runt, in orationem remigerant. Et ut inignis
hostes Monasterii vicis uno tempore sub alpibus
proprietatis referam, novo quidem edificando Con-
nobio Patres animum alperuerunt; sed quoniam
nous perfect, vel conservari possit, atrox ex alia
impeditum, & multiplex calamitas interve-
nit. Nam illi adib, quia in vico Martini de
Michale Urachibus emerant, cedendum fuit;
quod ad munitionem urbis oppetuit, idone-
que videbatur. Monasterium coadjuvare corporum
ex aliis dominiculis ad id compesci primam
anno 1563. ingens terram depegit; deinde
anno 1562. prope ad colores perdulcum com-
in signi bibliothecas, & tabulario confugravit;
deinde anno 1567. sellatum novo iterum ter-
ram cum cecidisset, ratus excitati,

que

que non potuit. Itaque Cathareni Cenobio-
rum, ac Iepius exerto, amissis, alienatique
relictibus, Dominicana Catharensi familia ex
optimo, florantis in quoque renum suorum statu
gas domicilli, & rei familiaris cogullis de-
bet, ut nunc tres tantummodo, quatuorve Fra-
tres Cathari commoentur in domo ruuosa,
& mala materiata, & ecclesie habent eorum
bonorum liberalitate vicium picearum sibi com-
parare. Illus vero singulari Dei providentia,
totusque tribuendum est, quod templum jam
iudeo ab anno 1245, in uro extricatum, quo
nulum Cathari ruitus neque perclusis, nec
magisificantis, inter tot Conubii viitudinis
cladique integrum, atque incolumem pre-
fuerit. Hac e veteri suburdenti Basilica una
cum sacris reliquis, imaginibus, ceteraque su-
pliciis ritibus S. Nicolai translata est, item
quod verum, quod Labarum vocant, egerie
Pilium, & plurimis miraculis insigne S. Vin-
centii Ferreri, quem Catharensi concivens suu
sibi adseruerat, & veluti uisbi patronum ex-
trae veneratione prosequitur.

Interes Chariades Neocastro potius, Ca-
tharam quoque edidione cinxit: sed B. Olan-
ta, ad cupa pretius trapezi cives configuratus
homo animo eis esse iusti: brevi hollis non
fuis ignorans, & dedecore discessum. Nec
vix fuit predictus nam Knobibus, post plu-
rimos suorum amissos, sicut oppidi, manu-
peleque contemptus, impavidus propugnatorum
audita, & Joannis Matthiae Bambi, qui civi-
tati praeceps, egregia virtute & constanza per-
territus, spem portuante urbis obiecti: insuper
cupis cum omnibus bellicis instrumentis in
tritores impensis Neocastum rexerit. Depulsi
periculi, usque liberae laudem non ex-
igunt capte Lucas Episcopus, qui sui pregen-
tia, sufflque cohortationibus tum Praefecto ci-
vitatis, tum militibus pugnando alacritatem,
& sedecore incepit: etat quippe in particulis,
rebuloque asperis magno, & excelsiorum, nec
minori ad alios animos excitando, & in-
flammundo eloquentia. Fuit præceps dilig-
litimus cultus, & vindicatrix exercitus discipline,
se sanctitatis ecclesiasticæ; neque illa clericorum
delicta impunita esse petebatur, ac ne his
quidem propinquis, liquid gravius perculerat,
parcerebat. Natalem Blandianum Canonem, &
confagulandum suum, quod quadam consiliis
set eo grado, atque ordine indigna, omnicar-
nis & languoris ratione polithabat, judiciali
sententi confusum loco movit, atque ejicit e
Collegio Canonicorum. Collegium Virginum
Catharenum & Clarae jampridem ab antiqua
influctio deficerat, & magis, magisque in
dies ad pravam quandam libere, diffluoque
vivendi licentiam vergebat. Eas optimus Aqui-
figo ad veterem sobrietatem, & sanctimo-
niam revocet, nihil illud, operaque prae-
missi. Cum ille neque adrogationibus, neque
obligationibus, neque metu penitentia incho-
periceret, Catharensi Duxem, ac Senatorum
pacem, ut habe male, secum possilient exem-
pla, qua civitas ipsa indui posse videbatur,
remedium ab Sede Apostolica querere pete-
ret. Rer. Pauli III. per Oratorem Venetum ex-
posita, Pontificis animus vehementer commo-
vit, & litteris datis ad deos illarum partium
Epiſcopos, Mercantem, & Dolcisenem, &
deos idem viros in dignitate ecclesiastice con-
fessorum, idem mandavit, ut quando Virginum

illas, post multas admonitiones, & coeſicio-
nes exhibitas, inamendabiles esset, & nullum jam
remedium pati posse appareret; anathematis &
aliarum ponarum comminatione interposita,
eisdem ediceret, atque interdicteret, ne uiles
puellas, aut adolescentulas, live educationis fu-
scipenda, live monachalis vita capellende cau-
la, ad suum coram coorūtumque admitterent.

Ven. Frater, & dilecti filii, sal. & Apst. dictum
Iohannes Baladona Eques Venturi, utriusque Ju-
ris Doctor, dilectorum filiorum Dux & Domini-
nus Veneti apud nos & Sedens Apst. Orator, in
perfusi dilectorum filiorum Communi, Cathar-
eis domino subiectorum, nouine ipsius Domini-
ni, quod, cum Abbatissæ, & moniales Mon-
asteri S. Clara Catbare. Ord. ejusdem S. Clara,
& certo tempore circa minus probe se gesserit;
& tunc plures, ut resplicerit, monitis suruit,
tamen indurato corde in pejus delapsi sunt, adeo
quod vere incarcibiles dei possum, captiuit di-
li Dux, & Dominum, & ita nobis supplicari
fecerunt, ut in premiis, & deterioris parta-
viant, opportune providere de autoritate Apol-
lica dignarentur; non igitur, querimus est super
nos nolles vigilante curia adhibere, praestitum
Monasteri ad debitu regalem observantiam
rebus intercedentes, discretioni vestra per praeser-
ter convenerimus & mandamus, quatenus, con-
stituta nobis etiam extra judicialeis de pramil-
li, Abbatissæ & monialibus profari, sub ex-
communicatis; & aliis, de quibus nobis via
debita, sententia, censori & posse ecclesiasti-
ci, re de causa aliquam in monasterio, seu no-
vizijsa cunctis Monasteriis, recipere, aut in re-
sonis consortio aggredire quovis protesta, seu
gostio color, quanto modo præsumunt; ut illi
prius extitisti, in ipso Monasterio alia mona-
steri regulari observantia, que sancti fratribus
affirant ad Divini Nomini latenter & gloriam,
introdat posse, dilectionis inhibere, & quicquid
feci attulisti contigerit, irrum & inane do-
cere sollicitate nostra cureris; contradiictores
quislibet & rebelleres per evitari, & posse ec-
clesiasticis, appellatione polposis, compende-
do, invecto ad hoc, si apud futris, auxilio
bratii secularis. Non obstatibus &c.

Dat. Roma apud S. Martum sal. an. Piscat.
die 27. Iulii 1540.

Anno 1561. ad Concilium Tridentinum ita-
tur, Venetias appulit, qui in urbe cum diver-
sator, tuis auxiliis & permisso, Petrus Gru-
bogna Archidiaconus, & Hieronymus Bucchia
Canonicus abis cathedrali, ate suo edendam
curvant Vlasi S. Tryphonis distributam in
plures lectioes, divina plamodis inferendas,
quas die filio ipsius Martys clerus Catha-
rensis recitaret; opus, ut titulus siden prafis-
sus docet, Impresum Venetis in aliis Hierony-
mi Calepius Rijciaco cum collatorate, & con-
fessione Revertendis. Domini Episcopi Catharoi La-
ca Bifuris, circa & impensis Dom. Petri Grub-
ogni Archidiaconi, & Hieronymi Bucchia Ca-
nonici dicta Ecclesia: Anno 1561. die nono No-
vember 30. Anno subsequenti Tridentum se
contulit, & postmodis sub Pio IV. Concilii Tri-
dentini consuetudo interfuit, & subscrivit; &
iulque suis lenientia, clementia Ecclesiarum non
esse luminanda, ut hocum redditus in Eccle-
siarum subsidium dilacerarentur, que agen-
tes forent, solum Canonices etiamdem obstringen-
dos potius personarum vi, ut & fols proventis
bus.

bus pretiorum certam in ecclesiis levamus illis confessores; cui ramo Patres Concilii non silentur. Arque inter Anniles, quos Clemens VII. creavit, Episcopos Tridentinus nominatus Lucas Bygnacius de Cabaro Episcopus Catharinus. Dum ille sacerdos, horribilis terzignotus, & bell hominum memoriam manibus exstitit anno 1563. ejusque vehementissimo successu plures cum publica, tum privata adiutoria coruere. Terramotum clademque Catharenorum Petrus Julianus lib. xv. His. Venet. his verbis expulsi: In Illyria per id tempore Calderum urbis ingentem terrastom passa est; qui circa metuam subita exortus horribilem adam boiemque strepem effidit; nam centum sexaginta milia privatorum civium domini repeatato meraq[ue] fata carneri, & reliqui formidabiliu[m] in nocturna aperte inclematique pendebat: collapsus quoque violentissimo tremore Protorum Franciscum Priorum urbis Prebendam, usorem, natus, retinque fasciolum miserabilis intersecione opprimit; vestigia illi (vix profilo miserabilis) & tunc spiratio matris feruera pueris: & ex cibis, & ex plebe certe quicquaque, & discolorum complitione inde collapsa, sacerdos perirent, atque in his plurima exequium turba, qui ex vicinis pagis ad urbem accederent, ubi ex fonte diu sollemnem cantina de more docebarunt. Præcedere etiam late subi montis, opificie factis in portuatu excidium cauessa facti: ad eum exstolidi, cum Tunc grade arvi in proximis federerent, huius Publicis dragaturi clausi. Praefillus eam 1560 novam apparatu aedificavit; & Vicentii postea ad fabbricandam officia civitatis eum missi sunt: cuiusque genitis præmia: & iuxta eum Pector Andreae Doudi creatus, vir impiger, ex accessu, cuius uirtutem præcesserum populum plurimum reservauit, & infestisque vicini orbiq[ue] agitacione instaurauit. Catharenus veriti, ne tota civitas ob comune aliquod flagitium, quavis ignotum, in odium ultraenarrare. Supremi Numinis imprudentia atque ignorancia invenit, & occulit qui, budant anathematice vinculis illigata esse, qualem cibibus ac tantam calamitatem ab irato Deo immotum conciverint, Hieronymus Bucchini cives Iunii, & Pro IV. perficiuntur regurant, ut civitati se cibibus pluissimum absolucionem a Pontifice Max. impetraret, quia ab omni culpa & pena liberarentur: & Pontificia preceptione incepta, ab largitate omnium bonorum veniam, atque cœlesti dona obtinerent. Excutit Epistola Pro IV. ad Catharenos plena pacis commissariationis, & chrisitatis.

DIOCESA
TOMIN
TOMIN
TOMIN
TOMIN

Pius Papa VIII. dilectis filiis salut. & benedictio. Gravi fave morte nos affecti id quod nuper si- cib[us]tum, quo Catharenos, illi. fl. Hieronymus Bucchia Dallor, concubis visiter, quem iuter familiaris, & coniunctus nostris, apprime carnis gressu[m] debetis, vobis exposuit, vos horribilis admodum ac lachrymabiliu[m] calamitatem ex ingenti incredibilis terrastom, quo proxime civitas per tota conuersa est, & magna ex parte subversa, posso salte, exirete que vobis hoc exortis, quod per peccate vellet ira Domini ad duriora contra vobis provocates: verumtamen nos ignorantis sublevatores ipsius effe super omnia opera ejus, & eum traxi fore, misericordia ramo sua recordari: et nos, qui ejus Vicarios in terris agimus, ne opportunity aliquod & facilius remedium submissi- mus, ne talia delincept, aut deterrita vobis con- tiguerent, evadigentur esti consuisti. Quare idem

Dulor Bucchia, quem pro bontate dei officio, eti- mis erga pariam suam cheritate flagrare facile semper coegerimus, nobis nomine regio humili- te supplicare, ut vos curatores reverentur re- nis et nobis suppliciter petentes, ab illis absolu- rent, & solitas dentes debeatigilate. Apo- stolis dignatur. Non igit illius religio habere recte, cuius propriam illi misericordia tempe- & parcer, vobis, quantumcum Deo possimus, paterna pietate optulam copiente, bisafavori supplicationibus inclinati, vobis vel oculibus, & singulis excommunicatiis citiam majoris, suspen- sione, & interdictione, aliisque ecclesiasticis tra- mitis, exortis & positis, a jure vel ad bo- mon, quibus occidere vel exili lexis, & qua- via modo incutisti, si quibus quoniamlibet ioco- datis illis, nec nou qualemque peccatis, cri- minibus, exercitus, & delictis, quantumanque gravibus, & erroribus, atque uadi, & ex- folia Sedi quoniamlibet referatis. & in Ital- ia, que in Tora Domini legi confundit, contul- sit, per vos baltem consuisti, & perpetratis, dumnuisti illa, quo vos consuisti ministrasti; Confessori idoneo per vos eligendo confiteamini, & pontificem ab eo vobis proprie[m] invoca- dum admittant, hic p[ro]p[ter]a duxit, ambo- te Apostolica resure presentium de speciali dona gracia penitus & amato absolvint, ac totali- ter liberant, absolutionis & liberatos fore & esse noncias; vobisque ac civitati & exercitu- ri ipsi vello uostrum & quidem Sediti Apo- stolis dentitione deinceps impertinas, sperantes ornamentorum & misericordia donum, qui culpa ostendat, & penitentia placatur, vobis patitur ab eum cum humilitate & cordis constititione re- currentibus, pro sua infinita clementia, & insi- fabilis lenitate non modo sua misericordia gre- milia non clausum, sed abrumpit sua proprie- tatis gratiam placide constitutum; non obstat- bus confitit, & docuat. Apof[ist]is cataphys can- traxis quidamque. Dat. Roma ap. S. Mattheu- siu[m] v. T[ome] 28. Juli 1563. Pontif. an. xv.

Hec epistola pontificis Catharenos ingenti gaudio affectit; & cum libi videtur & Dio- & Ecclesie reconciliati illi, erigere animum re- centis calamitatis opoppelam, dolorem & p[re]teri- tis annuum damnamque conceptum lenire, atque a morte malorum, que libi graviora ominabantur, respirare cuperunt: Auxit latitans adver- sum Episcopi anno inlequenti Catharenus reveti, & liquidus supererat tristitia & luctus adsterit, Alacres diuide & ipsa resum meliorum exerci- cogitationis curatque ad domos redescindandas, & que terramotus exverterat, reficienda conve- tentur.

Reclito Provisor civitatis Presbyterum quem- dam nomine Briziumum, qui curam animarum gerens in villa Castoli, conjectat in carcere, quod multa & nefaria cum congre Deum, tam contra Rempublicam & Ecclesiam commi- terat; & praeterea indigenas a disciplina ritu- que Catholicum multis artibus & fraudibus adducere combatur. Lucas Episcopus, cum & laicis Ep[iscop]i, & par illius delicti- run ad forum ecclesiasticum pertinet, verius ne quid decrimini aut praedicti caperet au- clitoris & jurisdictione Episcopalis, a Reclito præ- tuit, ut le quoque ad cognitionem ejus causa & sententiam ferendam admitteret, & pro in- uteque iure huic qualioni ac iudicio præ- ficit; aliter, quo in Deum & Ecclesiam, al- ter, quo in Principem & Rempublicam pre-

la[re] Ep[iscop]i
Ep[iscop]i
f[er]mam
cognitio[n]e
la[re] cast
Reclito
Cathara-

cavere, jussis meritisque penit. in eo vindicarent.

Die 17. Janu. 1565.

Cum non absque merore, atque cordis dolore
antidotum Reverendissimi D. Luca Slavali digniss.
Episcopi Catharensis ex relatione non malevolente,
sed fide dignorum super eis infusum, quod
quod Presbyter Bragamus de villa Caroli Catharensis
dicoeis in coram omnium, quod pro rite
in Sermonio in eadem villa exerceat, male reper-
fator, prob! dolor, plena flagitia perpetrando,
catholicos utriusque fessis a meo Catholicis iactis
falsis suggestiobus deripi faciendo, & quod
peccatum est, memnon interius monetum falsum
eudit, vel eader facit, eam in anterioris
proceduntis Scruenti. DD. Festorum proba-
no expedito cum universalis scandalo, atque
jactura evidenteris tunc dicens, et enique clari-
sus. D. Provisor mors vigilansissimi Rolloris
erit, Catharum utilitatis publicae propulsus dictum
Presbyterum, tamquam monitionem detinens, ac
in carcere iusticii iussisse, propterea antelatus
Reverendissimum D. Episcopum caput bovinum
leucatum obrire, ipsoque Presbyterum, scilicet
publicis fuerit, pro culpa punire, prelibatum
Classis. D. rogatum esse voluit, quatuor eius
clarissima Dominica invito iustitiae se securitas
coercientia fax nos designatur, ut in bufo-
nudi horrore eas infamiam procedatur ad finem
O. efficiam, ut, ambobus aca procedentibus ad
invictum sit auxilia coaferentibus, facilis verita-
tas eluceat; & tandem dicens omibus, que
de pars discendiunt erant, iustitia super malo
complementum habet, ut delinqentis pars alii
transfersit in exemplum.

Hunc postremum ejus adororum Episcopum
fuit, & cum iam mense afflita, & virtus ihu-
sism minus idoneum illi se ponuisse muse-
ri videtur, eodem an. 1565. v. Id. Okt. Eccles-
iam Catharensim dimisit.

Hic interfuit solemnibus exequiis B. Ofanag
Catharensis, ex Ordine tertio S. Dominici, Vir-
ginitati admirabilis sanctitate, & confectum dono-
rum copia insignis, quae post annos quinquaginta
in regula cellula, quotidianis jejuniis,
aclusis vigiliis, altitudo corporis afflictionibus,
& fere perpetua rerum divinarum contemplatione
transfatus, eodem quidem, quo Lucas
Episcopus, anno, sed iuxta ante hujus obtum
morte ad supernam partem migravit. Hujus
vitam Italice itaque descripsit evisi Catharensis
anonymous, sed vel aquilis, vel lupus ille
ius erat. Hanc ego latine & breviter lectori
exponendum censui, quippe ad decus & omen-
mentum Ecclesie & orbis Catharensis pertinet.

Oiana virgo spagnoli latinitate, cui Catha-
rensis nomen habet, prouiae ad tertium Ordinem
S. Patris Dominici aggregata, ignobilibus
quidem, sed prius parentibus nata est Co-
mano, qui vicus est Montis Nigri inter fines
diocesis Catharensis, iter dimidiat dies ad ur-
be Dallas, anno reparata futura millesimo
quadragecentesimo, nonagesimo tercio. In sua
optimorum paternum educta pueritiam egit ex
corundem optimis praecceptis & exemplis, pi-
tatemque singulari cum illibata vita innocen-
tia conseruit. Nonum perfecta rationis ultum
adepsit erat, cum non tam magisterio mavis
edocis, quam iussum coelesti peccatis, in redi-
cessus summae Christi potentiam, sapientiam,
bonitatem agnosceret, ac reverari coepit.
Pum paternis oribus pascendis operam dabit,

identem in abdito, & devis loca gregi com-
pullo, sublati in coram oculis, ex ejus ali-
etu confessum in Dei cogitationem amoremagis
soavissime rapiebatur tum provoluta in geno
rotus hujusce universitatis. Conditorem supplic-
iter adorabat; & mente animoque in ejus con-
templatione defixo, divini luminis radios ex-
cipiebat impota, & mira quadam spiritus dul-
cedine cum Deo jungebatur. Christum vero hu-
mane salutis auctorem ac vindicem unice dilige-
bat; in ejusque vita se mortis meditatio
maxime acquisiebat. Aliquando evenit, ei ipse
cum Christus se illi sub specie figuraque alias
iucundissimi pueri, alias in cruce lumen spectan-
dum probarit, quem cum apprehenderet, &
complaciti valeret, illi statim evanuit. Sed ma-
gistro vita spiritualis indigebat, cuius prece-
puit ad nome Christissimam perfectionis officium
solitus eruerit, & eoque ducet ad sublimem illum san-
ctissimam gradum sine ullo errore contendere,
qua le a Deo vocari sentiebat; nihil enim dif-
ficilius, nihil periculis, quam in exercitu
exercitacionem spiritualium fieri rectores ac mag-
istro veteri. Illi, ne desset hujusmodi magis-
trorum copia, miram desiderium orbis, cele-
sti quodam infinita, Deus insicit, Catharum
se adducere, ibique domicilium sibi que-
retet, matrem precibus & lacrymis iterum se
sepius rogarit: que demum non tam importo-
nis hisce obsecrationibus, quam nomine di-
vino impulsi ei morem gelidit; sed cum effec-
papertrum, neque illi de suo aug domum in
urbis conducere, aut alimenta prabere posset,
Cartharinus commandavit letissimum cuidam ma-
tronam, ut tam domi lux cultoliret atque ele-
ret, ejusque ministerio ad opera servilia & do-
mestica ueteretur. Domine lux benevolentiam
implici ministrum fecato animi candore, vir-
ginali modestia, humilitate ac demissione, al-
luduisse labores, prompta sacrae obedientia
sibi adeo conciliavit, ut eam non ancili-
te, sed filia loco haberes ac diligenter. Miro
principi, contemplandi studio tenebatur, &
quamevis mente in Dei rerumque divisaorum
cogitatione defixam perpetuo habebat, si quid
tam temporis a domesticis occupationibus va-
cuum nancisci poterat, id oportet precatio, &
terrum coelestium meditationi tribuebat. Sed
maxime capiebat aspectu sacrum imaginum,
ex quarum incita ita commoveri, atque ad
Christi Domini, ac Divorum exemplo imitanda
ascendi, tantoque voluntate perfundi solebat,
vix ut oculos ab illis dimovere posse vide-
tur. Cum lumen in templo Praecordie evange-
licorum de acerbisissimis Christi cruciatis conclo-
nentem audiret, tam vehementer in eum smo-
re, eique unice seruendi desiderio incensa est,
ut se ab omni humano commercio legregare,
etque in solitudinem abdere, unque Deo vaca-
re decovaret. In ejusmodi cogitatione cum dies
noctesque verberatur, & quomodo id asequitur
perficere posset, non inveniret; interiori cele-
stique voce admonita est, ut piam quendam
nullum, nomine Slavalam, consuleret, eique
quid sui consili & voluntatis esset, aperiret.
Quod cum ita fecisset, illa sibi fuisse prae-
dictio diffidens, Catharina fuisse, ut Fratrem
Thomam virum eximie doctrinae & virtutis ex
Ordine Franciscano adiret, ab eoque peteret,
ut sibi ad divisionem voluntatem intelligendam &
exiquandam opportuna & praecupta fuggeret,
& auxilia praberet, la cum variis percutiatis

nibus, quas habet solus, ut bonus & malo spiritu intortozi polit, ejus flosc stipes omnium explorasset; ne quid temere statuerit, cum quidem se tollente ab omni iudicio sed eam cunctis adiutoriis, ut intentio lucrum opusque exaltum impinguaret. Exinde frequens ad eum viare capite & de incitis antea his fontibus motibusque rationem reddens: ex quibus denum illi, ut eti singulari in spiritibus discessant folletis & peritis prudens, clare peripete non aliunde hunc Virginis cogitationem illam, & expeditatem spiritualis & solitarij vita, nisi a Deo injectam fuisse. Verum quo cautius reculat que in re tanta procederet, in hunc consultationem ac deliberationem adhibere volevit P. Vincentius Bucchia ex familia Dominicana, de coips singulari virtute, & riam divinorum scientia excellens vulgo erat opinio. Hic quoque post diligenter investigationem, & accuras consideracionem iudicavit Catharinam divino impallo moveri, vocarique ad eam vivendam rationem, qua abecondita esset cum Christo in Deo. Igitur utique ad Tryphonem Bitoniam urbis Episcopatum adeun, qui non prius Virginis defensio exponens, locum aliquant rogarat, in quem te abdere querat, & feclito omnium moralium consilio ioli Deo vivere. De communis sententia visu eis locis opportunitate, delectusque in extrema urbis regione, remota ab humeris frequentia: ibi pentes adscendit S. Bartholomei cella extructa est, humili & angusta, que vix sellam, & lectulum caparet, undique clausa, monita rumen fontellata, seu positus foramine ad faciem excipiendam aperto: oculum vero habebat, quo fistic diebus egredi posset ad factum audiendum in proxima aedola, & divinis mysteriis percipienda. Antequam incederetur, habitum S. Patris Dominici, quem Sonoras tertii Ordinis gessit, imperatrice & natali deposito, solum Ofanna ampliavit. Cum incisa est, annum statim alterum & vicinorum agebat. Hic annos fere septu in fama viri aperiitate, & afflida rerum celestium contemplatione exegret; cum Praedictum luorum juu, seu positus divino consilio migravit in alium celulum confusilli formaz & strature, coniugandam cum eze S. Pauli, in qua & fontella introrsus poscerat: quippe ante aliquant annis Deo monitrans cognoverat hic fisi ad S. Pauli mortendum esse. Utroque hac ferme normam vivendi & rationem perpetuo tenuit. Media nocte surgibat ad platiendum, orandum, & celestia contemplando. Erat autem ejus oratio & contemplatio ardens semper & acerba, superigneum tam gaudis affluens, tum illustrationibus perfolis nam inter orandum Patre luminum tenet, maximeque labores & vigilias intelligentia alferat via posuisse: itaque habet, ut Virginem omnium interrum ignarus de rebus divinis loquenter, & auctorum codicem, quos numquam legerat, locos & lentesias proferebat, sancti oblitus fecerat, vel ipsi illi, qui diu multumque in studiis Theologici versati fuerant. Nec vero solum ex media nocte ad lucem aliquę in oratione pernoctare solita erat; sed interduo quoque namque mentem amissumque ab etiam ca-

lellum cogitatione abstrahebat; ut nullam fere dies particulari ab oratione vacuum elabi finiret. Pro festo quadam veluti ferialiter obtebarat, humi litera, & quinq̄ liguis tenuis compacta, ad memoriam vulnerum Christi recordandam, qua pacis arceret quiesco, quam accerseret: pro tercitali faxum, vel frustum lignorum capiti lapponsat. Corporiculum ferre cinctu, histrio cilicio, cruentis verberationibus quotidianis afflictus. Carne, caseo, lacte temper abstinens, oleibus & pincis plicolis contenta. Quarantis diebus unigenite heudomada jejunare, & quo die divina principiab mysteria, cibis & potiis ne tantum quidem sumere solet. Ab die decima quarta Septembris, culta sacrolanda Crucis conferat, uisque ad festum Paschalis, hanc fibi primiadi legem impulserit, ut nihil singulari diebus, nisi dimidium cibarum panis sub meridem ad vitam sustentandam adhiberet. Septem ipso annos ut guttum quidem vini gallavat: nec parvo unquam galles, nisi jolla. Prasidum coacte fuisse propter Iudeach imbecillitatem ut mox vino viso, sed adeo dulce, vix ut colorum vini resinet. Aut genibus flexis, aut humi fidens eibam caspiat, ita parcum ac tenue, ut pulchrum funditus possidisse videatur. Paupertate ad exterritum ulice diem evanescitimum colat: nuda inopique ab rebus omnibus, praeter tunica & calces, nihil habebat: unde vivebat in diem, elemosynae nomine collatum a p̄s hominibus accipiebat: de vita quotidiana quidquid loquerat, sub vesperam prosperibus erogabat, cavebat fidelis, ne quid reliquiarum spud se manaret. Nec vero manus ab operibus feminis feratas esse patibulat; & memor illius Apostolice sententiae, Qui nou laborat, non manducet, quodvis aliquot horas orationis, & contemplationis crepat, in coquenda, vel refacienda iugulicella facia tom lincei, cum ferice, & ornamenti ataurum concinnandis infumebat. De hi ha dimissi, & humiliter serviebat, ut in mortalium omnium nequissimum judicaret: nihil acerbis ferierat, quam honoraris lasciarie: nec minus laudem & honorem, quam casti vestigationem ac dederat, horrebat: neque illo, quam iniuste Del servela, illiusque fama titulo gloriosabatur. Eximimento, quo flagrabit in Deum, amore eximia in homines charitas redudebat: quos quoiam ad similitudinem Dei factos, & precioso ruidem Sanguine redempson, ac proximè illi charillimoni sciebat, quidquid in Deum non posset nullus egenem ret, ipsius gratia in proximos concrebat. Causa de illis iactimonia magna sicut vulgi opinio, multi ex utroque Ieu, & omni civium ordine, ad eum vel confundit, vel auxiliū pretendit cauila contingebant: nemō accusit, quoniam voti compos, atauribus montis ad ple vivendum instruxtos, & concepto ex ejus ferventissimis verbis amore Det luccentis absunt. Nihil a Deo fave pro le, fave pro alii postulabat, quin obtineret. Sepe in rebus gravissimis, ac difficultissimis temporibus perspicetum est, ejus preces plenim valuisse vel ad impetranda auxilia, & beneficia divina, vel ad calamites ius publicas, cum privatis avertendas depellendasque. Quod non temel civitas nunc oppugnationis Turcica, nunc pestilens, praestitum Ragusienis, nunc & iugum iuspendendum malorum metu liberata est: id Catharenes Ofanna precibus acceptum scribent. Ingenio quedam adolescentibus ex p̄ maria.

pro sp. sceti feli
mentis in
clavis illi
in eorum
apud hanc
etiam
p̄ maria
p̄ maria
habeat in
dias.

Lies p̄tis
p̄tis, los
miles,
charias
eas po-
stulas.

maria nobilitate, divino plane impulso, & nimis suavissimo illo, quem Oanna sanctissima inspirabat, Christi odore capta illæque, cum proximum ejus cellule dominicam sibi statuissent, in eisdem disciplinam tradiderunt. His illis suis preceptionibus diligentissime excoluit, atque ad omnes religiosas perfectionis officia sic induitum, ut celestem in terris vitam agere videretur, & civitati universa tum admiratione essent, tam maximo ad virtutem & pietatem colandam incitamento. Incredibili est quoniam re incidente Oanna sanctissimam dolorem humani generis, quam acerbe ferente & cism ab ea in aliorum latorem collatum, quibus præstigia, dolis, terribili camemb ad instituto avocata conseruit; alias ut eas deluderet, atque in præcessis opiniones erroeque induceret, fallax Dispari Virgini, & pueruli Iesu ictem occubis obiciunt, & vocem uerulique ab ea fulmine, & vita alpetate dihortantis mentitorum alii ita odioque furentes, Deum oranti, accusantes medicant, quibus ex complicito superuenient, troci freniti, clancoribus variis, horrendaque sono cuncta completi, siue acerbissima quoque minazies; & fons lacrimi ingentis magnitudinis ac pondere & proximo monere divulsum in ejus celium dejecterunt, quod, proffato recto, ante illius pedes inoxium cedidit. Adversus haec omnia fortis & confians Virgo divina gratia praeditio nixa, & Patris sui spiritualis montis instruta, invicta et præbuit, ut nihil proflus de studio & contemplatione obliquens Deus, placendique remittisset, ac tantum abserat, ut huiusmodi diabolici spectaculi & terrores mortales, ut larvas illas vel spuma in eis per contemptum concreto, vel figura Crucis eidem objecto, & nomine Iesu implorato, fastidissime abegit; & quoniam aliquando cum ipso Damone communis pugnauit ac bellatorum flagellis occidit, & osculum quibundam vincens confiditatem terreque alium, suis pedibus superbussum illum Spiritum substravit, indignantem, ejulantem te multicula ludibrio illo, ab eoque per ignominiam ac dedecum calcari, & vindictum aque oppressum trueri. Sicut vero eleemosinam Deus Olannam diabolis verosimiliter, & moribus præterea gravissimis confundit, sic etiam exercitibus illam vilis recessare, & divinis voluptationibus perfundere solebat. Sepsum enim Garitus Dominus oblatu ejus oculis specie ipsius vel nascientis se precepit, vel crucem bayalantis, & crudelissimus suppliciis affecti, vel immensum cum gloria resurgentis aquæ ad caelum redentes, se illi offendebat, & colos specie mirificis altis dolore, alias gaudio afflicebat; iisque ad qualibet crucifixum pro Christo professando confirmari & corroborari intentebat. Inter casta divina charitatis, quia in eam Deus plena, ut ejus, manu congregasse, multiplici propriae domo claruit; & celesti spiritu afflata cum futura predixit, cum ablientia enunciavit; neque unquam ejus vaccinationes felicitus eventus. Annos amplius quinquaginta suo inclusa cogitatio in aliud terrenum divinorum contemplationis, somma vivendi auferre, perpetua virtutum omnium exercitande, transfigerat; cum aetas iam propesta, meritis tamen, quam anni plene Virgo haec prudentissima ad Sponianum migravit. Denuo ferre, antequam decederet, membris gravi letalisque, quo morbo afflicti capiti; & quo magis malglio in dies ingravidebat, eo illustrior Olan-

na patientia & sanctitas eminebat; ad extre-
mum spiritum sum devenerit, deflexo in calum
nuculorum obcuru, leta fronte, hilasi vulnu, Jelum intermixtus vocibus identem appellans,
placidissime efflavit animam v. Kal. Maij, ante
oculum solis, anno octavo 72. anna vulgaris 1565.
Defunctæ corpus curarunt ejus discipuli, &
locum de morte, iaduandum tunica Domina-
na deposebant in solo eisdem cella; tenetel-
lam vero illam, que in aedes Dier Pauli al-
pactum præbatur, referarunt, omnibus potellis
et electi ejus inipisciendi, ac per otium conser-
plandi. Volgata morte ingre hominum con-
citus, non seleni solum, sed etiam veneran-
di cultus factus est. Corpus in eodem loco, ubi
expiraverat, triduo servatum est, & omnium
osculis expositum. Die postremo Aprilis sub pri-
mam horam noctis ligneo loculo inclutum, post
exequias mire populi frequentia celebratas, in
templo S. Pauli humatum est. Cum in vita
tum post mortem, multis claris miraculis. Ita-
que de vita illius, virtutibus, & miraculis ex-
mundato Sedis Apollonicae questiones rite ac lo-
gitime habita sunt. Cum autem multa com-
peta fozzini haud dubio auditoribus ac reliquis
paratis per Olannam, dum riceret, & post ejus
ad superos transitus, vel fastidissime gesta, vel
divinum patet, merito attributus est ei titu-
lus, & cultus Beato. In templo S. Pauli, quod
nunc pertinet ad Collegium Virginum Instituti
Dominicanum, quocum conjunctum est. Corpus & cultus
B. Olanni fervor, lobes mentis altissimam
maximi, area marmorata inclusum, quam superne
claudit operculum arcuum inserviat hoc titulo
inscripere: *Dñe. Oanna exaudi bi. condic;*
Brachia vero crystallina pulchra, infusa oper-
culum. Venerabile illud Corpus, cum tabula
crystallæ obdeta removet, supplex oculis
peruersi perget. Votiva tabella apponitur; organo
tertio lignaceo perennem Oanna erga cives tuos
benichtiam declassant. Honos cultusque inni-
veriarioris B. Olanni tributus flet illa ipsa sic,
quo commemoratur de cultor Coenobio S. Pauli
Apostoli; ab his sequiendum templum & somnum
altare, honorario titulo indebet accepto, co-
gnomina. Hoc vero die, qui oclausa est ante
Calendas Februario, maximi suarum non solum
ex urbe & agro, sed etiam ex aliis huiusmis-
locis, pelerint Montis Nigri, tum Catholi-
corum, tum schismatistarum concursus ad sepul-
crum tandemque hujus Virginis, venerandum,
ejusque opem implorandum.

Ad vitam B. Olanni Comes Marcus Antoniu-
sus Gregorius, Canonicus Ecclesie Catharensis
vix, & doctrina atque eruditio eius eximia, ce-
nis egreditur extat Opusculum pro Dogmate Ca-
tholico aduersus errores Grecorum, Comiti Na-
tionali Eugenio parenti charillimo inscripsum, hanc
notam apponit: *Florentius Eusebius Demisticus*
Instituti, cum quo conculit Serva Dei, germa-
nus erat F. Dominicus Eusebius Provincialis ejus-
dem Institutii, & Theologi bona uita, de quo
existat Expositio Ep. Solariæ Dominicanis
tuis annis, & Psalmorum de Pontificis, eis
venit eadem faculo; que opera apud me exis-
tent; & pia admodum & dolce nobis resonantur.
Inter Ecclesiastices Scriptores Catharenses hujus
seculi, quorum meos certe pertinet ad filio-
rium ostendam, existit F. Albertus Daymon de
Gloria, qui intervenit anno Concilio Tridentino
Episcopogli Regensis scripta, si bene recata,
Opusculum ac Gratia, quod viri docti illius tem-

poris magnopere efficiuntur.

In tabulis Consistorialibus insensio ius accendebat ad fedem Cathareum a Pio IV. collatorum suis Iacobo Cardinalem Sabello Episcopo Beneventano. Nam an. 1570. cum Pius V. de Catharen Ecclesia revere decrevisset in augustinissimo Cardinalium Senatu, ipsemet Cardinalem Sabellum, sive alias quipiam ejus nomine intercessisse. Accessum quippe ad eam Ecclesiam, si quando vacari, eidem Cardinale jamprodidit a Pio IV. concessum suffit ait; nam quoniam hujusmodi accessus a Paullo IV. abrogati suffident, eos tamen Pius IV. eo integrum restituere, sive in ultimis priternis revocaverat. Quare Pius V. iterum omnes quidem ipsi generis accessus irritos in posterius esse iusti; sed Cardinali Sabello ius petiendi Episcopatus Catharinensis concessa Pii IV. acquilatum non admittit. Anno 1570. x. Februario in Consistorio secreto, ut illi in tabulis super laudatis, SS. D. M. constituerat preponens Ecclesiam Catharensem: sed cum intellectus, Reverendissimi D. Card. Sabellum ad illam accessum praetulerat, respondens hispaniæ accessus tam emes eis sublatos, & abrogatos fasce. Cum responsum esset, abrogatos quidam fuisse illas a felic. record. Paullo IV. sed Pius IV. vestrum refutasse, Sibylla sua hic additis vobis prejudicium facere non quisiuit. Reverendissimi D. Card. sed reveraxis omnes alios accessus, diversique ne deinceps locorum aliquibus habebant. Ceterum ipsemet Cardini Episcopatu Beneventano contentus, ius sibi datum audebat ad fedem Cathareum sponte dimisibilis arbitramur.

PAULLUS EPISC. CATHAREN. XLIII.

*Paulus
Episc.
Catharen.
An. 1565.*

Frater Luca Bilanti, juris utriusque Doctor. Ut ejus proximus docebor, sic & ipse Episcopus tuis, & Abbas S. Mariae de Flaminio. Catalogi omnes ejus ientitionis episcopatriciter ferunt ad an. 1565. Item confirmat Franciscus Serdonatus rhetor clarissimus in oratione fonebit, quam de laudibus Chrysostomi Calvini Archipisci Ragusiensis habuit Ragusa in aede cathedrali. Ait liquidum anno 1565. cum idem Chrysostomus designatus fuisset Archiepiscopus, a Pio IV. mandatum habuisse, ut Catharum profectis in vitam ex mores Pauli Bilantii expetiti a Catharinibus Episcopi ex iuri formula inquirerent, quem ejus adversarii confitisti quam maxime si similitudinem veri criminalibus apud Pontificem magnam in suspicionem adduxerant. Archipiscopus, diligenter inquisitione exhibita post cuiusnam rite cognitam, Paulum omni modo culpa, sed etiam culpe suspicione verbis amplissimis liberavit. Nem raris oratione super laudatus, ex ejus oratione hanc libet particulariter decerpere, quoniam ad laudem Pauli Bilantii pertinet: *Cum eodem tempore, id est an. 1565. Catharinibus eis Episcopum nolleter opus esset, cunquam Paulus Bizeanus, quem ego pro eximis sua virtutis & probitate honoris causa nominio, a plurimis deposituerit, & expetiverit, maius voli quidam iniquiteretur, & non paucis criminationibus vel calumnias portans in eum considerante, ut ipsum ab eo honore repellentur. Itaque quoniam ea proximitate accusatione hanc Rhacianum nos percirent, Chrysostomo tamen Archipiscopo jam defigato, sed usque inaugurate atque invicto mandatum est, ut diligenter omnia perferuntur, & investigaret,*

& ad summum Pontificem maxime aperte & manifesta referret. It vero Catharum profellar, & inaugurator calumnias coguit, Paulum omni criminis liberavit; & Pius Pontifex sanctissimus hujus sentis rebibus & litteris aduersus, statim Paulum Bizeanum Episcopum Catharinum renunciavit. Itaque ita ea maxima infelixia ita facta per se gesta, ut tandem illi, qui boni inveteraverunt, tamen eis amissos, qui ipsam de legerem, plurimum distice confessi sunt, & raro ejus deictis populi ea de causa sibi bestiis esse videtur; & gratias maximas Chrysostomo agunt, quod eis opera Patrem nullum fecit, quem non fecit Roma milium, sed quasi de celo lapsum inveniunt; Paullo cum Episcopatu & hereditate S. Mariae de Flamine demandata fuit administratio Ecclesie Badoensis, ut colligatur ex eius sententiâ secundum Stephanum Marcowichium Presbyterum Badoensem, eoi scilicet quidam controversia erat cum altero epulon Baudienti Ecclesi Presbytero, quem triennio ante Joannes Bruno Archipeltus prius Ambrusius tandem fuerat ob causam damnatur. Paulus Bizeanus dei & Apostolicae S. Petri gratia Episcopus Catharinus, & Ecclesie Badoensis Administrator scilicet subi in Chrolo Presbytero Stephano Marcowich salutem &c. Date Catari in aliis variis die 11. Iulii &c. Flaminius Cornelius administrationis Coronensis quoque Episcopatus illi attribuitur.

Com ex interdicto Pauli III. pueras ac mulieres coquulæ genitrix in cenobio S. Clare recipi admittentes ad convivium vel ad preflossem vita religiose prohiberent, intra annos religiosi virgines illæ seniores alia pollalitatem interierunt. Itaque conobios illæ vacuum ac defecutum Judices & primos Consiliis Catharenis Patribus Franciscanis rigoribus disciplinae & frustis esse decreverunt, cum hi domicilio singulo, & parum commode uterentur, quo teatoli fuerint veteri suburbano cenobio S. Nicolai, quod sub initio hujus facili, bello Turco-inguine, circa oportuerat. Duas addit conditions volebat, altream ut ex coram censu duos factores etatis matrum idones doctrina, & singulari prudencia prædictos, perpetuo assignarent, qui confessiones virginum S. Mariae de Angelis, itemque S. Crucis, sive S. Joseph expicerent, aliisque ad perfectionem religiosam Ordinis Scriptiorum aliquandam duces se, ac magistris præberent alteram ut hortos, quoniam antiquis canobio S. Bernardini pollebant, Commodo Catharensi traxerent. Hac omnia rite ac legitime illa fuit in palatio Episcopali, Paulo Episcopo praente, acque approbante.

Die Febr. 18. mens. Decemb. 1573.

Adam in Episcopali palatio, ibique personæ publice constituti spallabiles Domini Matthei de la Posañalibus, Nicolaus Jacyna, & Joannes Grubanus dorsoardi judex, & Tryphonus Bizeanus, Franciscus Drizo, & Nicolaus Buechia osser cooperatori Consilii secreti magnifica Communitatis Catharinæ, novus suo, & nomine D. Joannis Boilezzi, D. Hieronymi Buechia q. D. Ludovici, & D. Basili Masa iurorum collegiatus presul. Consilii secreti absentem, habentes autoritatem a Consilio majori Nobilium Catari, omni meliori modo &c. ipsedicti, agentes omnino ejusdem magnifica Communitatis, ut illius, qua est fundatrix infra scripti Monasterii & Ecclesie S. Clare, dant & assignant, decedent & assignarunt eam presentia Reverendissimi D. Paul-

*Paulus
Episc.
Catharen.
An. 1565.*

S. Clare

frustis

disciplinae

admissio

admissio

Si Bisuntii Doctoris dignissimi Episcopi Catharen-
si, Pecc. D. Fratris Augustini Bisuntii Ordinis
S. Francisci Observantiae praefecti Monasteriorum S.
Claire, ut in ipso per nosse tamen habetur, &
inquitur sit eam alio Pecc. Fratribus eiusdem
Ordinis modo in hac civitate existentibus, nono-
ne religiosis praedicti Ordinis, eam valorem sit
incommuni habitando in praesenti Monasterio, ubi
minus habitant. Et hinc effigitationem facio in
praesertim, donec hoc adverterit Rev. Monifex
praedicti Ordinis, & cum ipso magnifica
Comunitatis celebris instrumentorum confignitione di-
cti Monasterii. Quia instrumentum celebrandum
et vos alter, nec alio modo, nisi cum consti-
tione, quod praedicti Regio tenetur, & sit
obligata dare ad prefecos & perpetuo in favore
nostri ejusdem Ordinis fratres in confignitione
dram Monasteriorum monialium Ecclesiarum S. Mariae
de Angelis, & Ecclesia S. Crucis, qui sunt fa-
cunditas integras vias, latere ad officium & omni
Coquitione, atque ad suum omnino amorem quinque-
decimae & pro recognoscere instrumentum confignitione
daret & confignare super scripta magna
Comunitatis horum censuum Rev. Peccatum,
qui fuit prius Ecclesiam S. Benedictum in can-
trato Ecclesia S. Georgii de Pato sub obliga-
tu &c.

ad Paulus Episcopus ex mandato Gregorii XIII.
etiam litera *Fratres Franciscanos in possessionem ejus Monas-*
terii fieri iubet, & postmodum illis traditum idem
agile. Pontificis confirmavit, hisce litteris ad Episcopum datus.

Venerabilis Episcopo Catharenensi. Grecorius Servus Servorum Dei salutem & Apo-
stolicam beatitudinem. Cam alias tibi tunc apud
nos existens, ut Monasterium monialium S. Clau-
re Conventualium inter se etiam muros Catha-
renses, cum per eamdem monialium editionem re-
care, dictis plus Fratribus & Bernardi Ordini
et S. Francisci de Observantia etiam Catha-
renses, quare monasterium proper ingredi-
bella sunt dirutum, & solo aquam, pro ipso
rum Fratrum monasterio, & habitatione dare &
affigunt posse, rura vocis oratoe configne-
nere, tangere, sicut nobis super per duas litteres
significasti, quod concessionis locupleti rigore af-
figuationem praedictam faciols, nos ut que de
valorem nostra geda sunt, summa & libidate
perirent, rationem & significationem Monasterii
monialium praedicti Fratribus S. Bernardi ba-
sufmodi per te, ut prefatur, fallam, & inde
ficiunt quatuor litteras, & beneplacito, authoritate
Adiutorum regorum prefectorum confirmamus, &
approbamus, & ab annis, ob quis spellat,
in violabiliter obtemperare debet decrepat. Non
obstantibus &c. Dic. Roma epud S. Petrum in
anno Ptolemaei de 22. Januarie anno 1375.
Pontificis nostri anno III.

Cum recte conductores ejusdem vinearum S.
*Mariae de Fluminis dicem oblineri, horum he-
reditates a Paulo Episcopo, itemque Abbatem S. Ma-
*riae possunt, ut tandem vineam submetu-
cent, peccatione lex yperpetuorum imposita. An-
num Episcopos, & confiteat hunc tabula loca-
*tionis in hac verba.***

In Corilli nomine Aenea. Aucto Matricalis
epistola 1577. Indit. quinta die vero 22. Janua-
rii, Pontificatus SS. D. D. Gregorii Papa an-
no quinto. Cum sit quod terram quoddam re-
memor possum in concreta S. Stephani reman-
serit, namque a conductore per eum q. Dobi
Nicolai Ruygoroz, & ejus fili Thomasi, quod

quidem terram antiquum erat confignatum ore
tenus a q. D. Nicolao Drago Reverendissimo Epis-
copo Catharense, tanquam Abbatem S. Maria Fin-
moris, pro recognitione cuius tenetur allue
conductus solvere dicto locario, ut R. D. Abba-
ti prescello, tanquam suo confignanti, yperpetu-
o sex de livello persipue; nonne vero heredes illi
quodam Nicolai capientes Reverendissimum D.
Episcopum . . . conservatum invenient redi-
te pro ejus praedicto ut supra dicante, requi-
siens suam Reverendissimum Dominacionem, ut
terrenam nominatum & detinunt per quendam
Dobru & eis filium supradictos locari debet
Mattheus quondam Luca Ruygoroz pro ejus yper-
petuorum sex de livello perpetuo; & ieo Rye-
rendissimus qui supra, dedit, efti & locari si-
ue praudicio jurius suorum. & heredem illi
Nicolaus Mattheus sopraddicti prefecit, ipsiusanti
& conductus pro se, heredibus & successeribat
sunt dictum terrero, quod exsistit dispergitur
juribus scolae S. Lazar, de subitu cum terreno
quodam sit Marinus Boccia, & ab uno latere
cum terreno Christopheri q. Vicentii de Peredo,
& ab altero cum illis conductore, salvo sem-
per verisimiliter expubuer, pro recognitione ejus
debet solvere illius conductus yperpetuorum sex au-
tinuatum Reverendissimum Episcopum, qui supra, lo-
canti dictam terrero. Qui quidam locari con-
tenterit & sequela dictam terrero superscripti
pro conductore, pallo & castellionis praesidi,
poveri super scriptum Mattheum conductorem in
eius pessimum & in omnibus aliisibus & ju-
riis, quas & quae superscriptas q. Dobru, &
quae plures habebat, sea praecordat habere, pro
mittentes superscriptae partes prefatis Instrumentis,
& in ea contexto haberi vnde, gratia &
proxima, non contrarie, nec contrariae in aliis
sub obligacione omnium locorum pessimatione
& futurorum, praedictibus R. D. Pecc. Thomaso
Raggio Iesu, & D. Mariano Boccia tributar
notis, vocatis & regatis.

Allius Cathari in editis Reverendissimi D.
Episcopi erant quae Reverendissima Domina-
tionis OC.

De Nicolao Drago Episcopo Catharenensi di-
ximus ius loco, quem ad initium facili deci-
mi quinet reiectum, quippe nullus aptior. Ioh-
cas videbat, ut in catalogo Antiquitatum Ca-
tharenorum illum inferremus. Ex tabulis vero
descripsit, que huius Episcopi nonnun nobis
prodiderat, colligi posse video, visoram, de
qua hic agitur, fiduciaris spaciose antiquitus
a Nicolas concilium satis prouis Nicolai Rof-
govizi, cuius familia illius possessionem ad hanc
unquam tempora retinuerat ita, ut penitentia
yperpetuorum Abbatem S. Marie, tanquam ei-
sa viro dominoy erat, quantannis persistaveret.
Si enim Nicolaus Episcopus huc praedictum
ipsum Nicolaus Ruygoroz locavisset, ejus Epis-
copatum ad seculum decimum sextum referre
oportere; concinuata autem eo seculo Epis-
coporum Catharenorum series nullum eidem lo-
cum relinquit, ubi in hec quidem temporis
spatio confundere quest.

Dum bellum Cyprum ferrebat, Toren in
omnem urbis Catharense occupande occasionem
inteat alias occultis, alias aperte machinatus
nibus rem sapientur. Semel atque iterum
10 forces suis Rhizometi propagulatum excita-
tarent, aggere valloque hematum, & multis
tormentis intromidum, cuius objecta trires
Veneta adiuto prohiberentur ad subidia sen-

da & commentatus importando, et Cathareos omni auxiliorum lpe delitato & sine enatione ad deditioem compellerent. Utrumque Veneti diveruerunt, se ne obliqueret quidem urbis copia & opportunitas hostibus data est. Anno 1575.

tempore Paulus Episcopus Ecclesiam S. Francisci de Cattaro sollempni confectionis eius dedicavit; cumque hunc Ecclesiam sanos fere undecim presulles, an 1576. vel sequenti Episcopatum sponte depositus; sed nullum sibi successorem designavit, hujusque eligendi arbitrium ad Pontificem Maximum rejet; atamen Episcopalem iuidem Ecclesiae titulum retinuit ad an. ultro 1578. quo tempore Ecclesiam Aquilienensem Joannis Patriarcha vice administravit, eoque maxime profundus est usque ad annum 1587. Eius gesta uberrime ludus Bernardus de Rubis in blousum. Ecc. Aquilien. & quibus hac deserte-
beret liber, ne quodquam omisissile videat, quod in laudem summi hojus vii cedere querat, eni-
ad Catharesem historiam omnino non pertinet.
Nam enim vicarium operum prabuit Joanni, comprehe-
to eo mortuus licet, qua latius fan-
debat: Virgines D. Sacra in grecis conclusa,
tertius nova & deus constitutus & ad-
seretur: Ecclesiastum vita elimitata, ex-
veneris prece restituta, discipulis a Syro Tri-
dentinae praecepit ecclesia infraeoque annos cul-
vella, refellaris clericis ad obsequium Patriar-
cham redadi. Hieronymus infensus est, qua dis-
cessor postea interficeret, sagittarii horribiles
mores, qui Lutherana degnata nitebantur invi-
bare. Diocesum hunc latique patetem nulli par-
cens labori visitatio inservit. Horce mones-
ta parte Veria anno 1580. auctoribus est. Non
insequitur Carmelitam periturae, Silviam &
Carmioliam; invisiisque anno 1583. Canitatum
Goritiam, Castam, Vipaciam, Gradisiam. Ope
Carolii Archiduci Austris adiutus quid egerit,
ipse patefacit pluribus literis, que mis. leviori-
tate a familia Bilancia. Sacramenta diu negligita
administrantur, ignorantes improbusque rejecti clis-
tricis, qui alieno gratus percibunt, religiose facta
solliciti ordinatione, auxilio beneficis, que
literis maribusque praefluisse vorerat. Illibataf-
fici dogmata coram pauperculo docuit, quoque mul-
tis rationibus, que Lutheri conficeret, maxi-
mo religiosis detinens ipsa in vulgo, ma-
ximum labore collecta dispersit, fluorescere de-
posuit. Synodus pristina celebravit an. 1584.
se tot laboribus pars confectus diem supremum
oblitus an. 1587, quem sancti oratione laudau-
rit Hieronymus Sigarella, eaque typis eodem
anno evulgata fuit.

FRANCISCUS II. EPISC. CATHAR. XLIV.

Ab Zupa rigido inter Cathareum & Budum, unde oriundus erat, cognominatus est Zupanus. Zupa, vox Slavonica, Iunus Lucio interpreta-
tur, populum vel regnum aliquam populus si-
gnificat: Zupanus vero, inquit, a Zupa de-
icitur. Jam vero Zupa Cathareum est regio in-
ter Cathareum, ut dixi, & Budum interjecta,
incolit ac vires referat; bipartito dividitur:
qua pars ad septentrionem spectat, & Catha-
ro propinquior est, Superior, qua vero Budu-
m versus in meridiem vegit, Zupa inferior
appellatur: maxima ex parte ad territorium &
jurisdictionem Cathareum pertinet. Regio
parum extenditur in planis, partim aligat
in colles; optimis est & fertiliis ubertate agro-

rum, varietate fructuum, & magnitudine pali-
tationis. Civis Catharenses plura ibi se Iu-
gulari preediti possedebant, & maximis in idem
proventis Ecclesia, Episcopus, Capitulum per-
cipabant. Non sere totam obtinebat Episcopi,
sive Albanenses ritus Raciiani, qui a Turci-
pasia expulsi fedem omnium rerum ac fortun-
iarum suarum ibidem collocabant, & alias Dyna-
stias Scibilia, alias Zarovichini dominis Zar-
nagora, iuxta Montis nigri, alias Turcis, alias
Venezi paruerunt. Hos ut expellentes, Catha-
renses omnes ope operaque sequequam consti-
fuit. Hac Zopa in partes omnes quatuor di-
visi est: & quatuor Rectores ex natione Al-
banensi, quos Comites vocant, suos cuique praefi-
ciunt. Unus est notus Zopa ex eadem
genite modestior, cui preludes illi minores
subiungunt.

Hac igitur regione ortus esse dicitur Fran-
cicus, qui ad sodalitatem Petrum Conven-
tum Ordinis Franciscani cum aggregatus esset,
avito cognomine posthabito a patre cognomi-
natam vultus. Sunt tamen, qui Francicum no-
bili genere natum Antibari tradunt, ejusque co-
gnomen de Zupis ab illustri familia, unde erat
oriundus, rependunt content. Singulat pro-
bitate arcta iustitia doctrina praeeditus inter fort-
issimis, atque in cognitio Arimonti superem-
studiorum praefectorum gessit. Hunc fecit Ca-
tharensis. Pauli Episcopi excesso vacuum de-
crevit Gregorius XIII. ut ei in tabulis Confli-
ctualibus: 1578. 21. Novembris propositi Ec-
clesie Cathareni in domum Petri per resigna-
tionem magistri Episcopi in manus sue Sancti
Iusti Iosephi Zopani fiducia recente a perso-
ne Petri Francisci Zopani Ordinis S. Francisci Con-
ventualium.

Anno 1579. mens Martio Augustinus Va-
lerius Episcopus Venetensis, cui Gregorius XIII.
vitationem Apolliticam Ecclesiam Dalmaticum
Veneti demandaverat, Catharum accedit. Ex
hujus actis decretilque obitu mibi nasci li-
cuit, nisi hinc legamenum visitacionis Parati-
tus. Die 12. Martii 1579. Perfunctio in Catha-
rensi fina conspicuit, quiaque circiter passum
millibus a Caribio distans. Et in hoc loco Ec-
clesia quatuor, in qua D. Philippus de Cabibio
Monachus S. Benedicti de Regno tribus abhinc
annis de laurea Superiorum literata loco Re-
versus, Abbas Abbatis S. Georgii de Culpho,
hic non longe a mari sapienti positis, se-
verum cursum exercet. Vacat de jure patro-
nus magistri Communis Communitatis Cathari,
Comitatae Abbatia praecepsit bello a Turci. Illis Re-
ctor, Abbas monopatrum, Rev. Dr. Vincentius Paf-
qualis nob. Catharense, qui diuturna agitudine
corripuit, tello facies hujus Ecclesie, & eis
parochianorum regionis unius parsit intende-
re, illas reddens ad 30. aurois in aurois ascendunt.
Et auctor D. Philippus quadraginta annos Perfun-
ctis ipsi appetere gratias: unde ipsi communis
omnis voce supplicatus, quod quoniam D. Ab-
bas aduersa valeridina interceptus nequit suam
Ecclesiam rediscere, & in ea cursum ibi debi-
tem exercere, auctor Reverendissimus D. Visi-
tor prædictus D. Philippus depature. Et
idem postulargur Judices, Consilium, & Com-
mune Catharenum, ad quos jus eligendi Ab-
batis pertinebat. Nec vero dilectus Vincentius,
qui cum Abbatie & Parochi offici & munera
per valeridinem male affectam exequi non pos-
set, illi ex sponte abdicavit, titulo Abbatis re-
stitutus.

tento. Itaque Visitator Apostolicus vicarium sedem, quomodo expessaret, Philippum Doplachium Monachum Benedictinum lobitatem, & hunc rerum omnium temporalium ac spiritualium administrationem cum animarum procuratione tradidit, ac simul eum admonovit, ut templum Georgianum quam maxima possit celereitate erigendum curaret.

Franciscus tandem tertium & Iosephus Pontificatus annum exegit, cum & vita mitigavit. Vaddingus in Aosta, auctor est Francicorum regno necarum, quod liberum & constantium Ecclesiae iura defendat, ac bona reperire, quam fecit posse, qui hoc retinebant, & illa violabant Cathari sub Gregorio XIII. Franciscus Episcopus Catharensis, qui populo gratias & clementias, dum iura sue Ecclesia defendet, & ab initio separata tenuit, vobis extitit est. Obitus huius anno 1584.

HIERONYMUS EPISC. CATHAR. XLV.

Illustri genere natus est Sibenei ex familia Bucciorum, eratque Abbas S. Nicolai, quod nobis olim fuit templum, & canobium Benedictinorum ad tenuis portas Sibencensium. Gregorius XIII. Hieronymo Ecclesiam Catharensium regendam tradidit, nullo ex illis, que obtinebat, facerdotum adempto, quod non Episcopato compone conjugique posset. Et 1584. 20. Octobris prouidit Ecclesia Catharensis in Dalmatia per obitum F. Francisci Iosephi, ut persone Hieronymi Buccei Sibencensis, in Presbyteratus ordinem confidit, cum reverendo monasterio S. Nicolai in sanctis portis Sibencensis & aliis sum compatriis illis. Annos praebat tres & viginti, sed in Pontificatu iane duobus annis quid rectum gesserit, quibus instituta & voceris rem Ecclesiastica & Ecclesiasticam auxerit, ministerit, illiteratur, mihi non est compertum. Autem disciplina clericalis tenuit studio, tum sollicita Christianis religionis propaganda cura pluviatim & apud suos, & apud britannos populos aut Grecoaco schismati, aut Mohammedanis facta adiutor, Hieronymum evitare, indicio mali tunc littera Clemens VIII., qui Reginos & Alcibiensios Clerici virtute ac religione probata, incolumi ipsorum studiorum in animorum latum, & apostolicis excusis commendat in proximas Tatarorum regiones & colique pluribus iurat ornatque pridilegunt. Data iuncta littera anno 1592. In hanc tentacionem.

Clemens PP. VIII. Universi Christi felicibus praefectis literis insperatis salutem & confortacionem. Cum sociis Christi fratres presbyteri & clerici tam sanctiores quam regulares Regnien, & aliam locorum lingua Latina Christiana paci & pietatis jocundis, & conseruacionis studio penitus, & animarum salutem accendi ad partes infidelium accedere voluntate intentant, nos plures & laudabile opus bajuandi plarimum in Domini commandantes ac promovente capentes, Vox. Fratres vestros Alcibienses & Episcopos, nescio dilectos filios quoniam Ecclesiarum tam secularium, quam regularium Prelatos, & quoniam Ordinari etiato Mudecarum, & Congregationarum Superiorum omni quo potuisse effuso hortantur in Dominio, quatuor eos omnes ad eas partes accessere valentes, nos rando tamco probatores, & qui Presbyteri faciat, ad excendendum curam animarum, & ad Ecclesiastica Sacrae Scriptura ministranda ide-